CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

1/2
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

ATA DA 195ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
 DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, em formato virtual pela

plataforma Google Meet, iniciou-se às dezoito horas, a 195ª Reunião Extraordinária do

COREM 2R cuja pauta exclusiva tratou-se da posse dos Conselheiros eleitos nas eleições de

2020 e composição da Diretoria e Comissões Permanentes para o ano de 2021. Estiveram

presentes os seguintes Conselheiros: Felipe da Silva Carvalho (1042-I) Celia Maria Corsino

(0005-I), Gustavo Oliveira Tostes (1022-I), Ana Paula de Souza Portugal (0654-I), Mariana

Silva Santana (0765-I), Felipe Pereira Roque Farias (0792-I), Raquel de Andrade Machado

(1026-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (0451-I), Paula Nunes Costa (0886-I),

Josemária Gomes de Matos (0820-I). A reunião foi aberta pelo Conselheiro Presidente Felipe

Carvalho que fez uma apresentação geral sobre o funcionamento da instituição e metas para

2021. Em seguida foi dada a posse aos Conselheiros eleitos nas Eleiçoes 2020, a saber:

Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (0451-I) e Paula Nunes Costa (0886-I) como

Consellheiras Regionais Efetivas (mandato 2021 a 2023); Josemária Gomes de Matos (0820-

I) como Conselheira Suplente (mandato 2021 a 2023); Gustavo Oliveira Tostes (1022-I) como

Conselheiro Suplente (mandato 2021). Em seguida, foi eleita a Diretoria 2021 para o COREM

2R e compostas as Comissões Permanentes, com a seguinte composição: Presidente: Felipe

da Silva Carvalho (1042-I); Vice-Presidente: Célia Maria Corsino (0005-I); 1ª Secretária: Paula

Nunes Costa (0886-I); 2ª Secretária: Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (0451-I);

Tesoureira: Mariana Silva Santana (0765-I); Comissão de Ética, Fiscalização e Registro: Ana

Paula de Souza Portugal (0654-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (0451-I), Felipe

Pereira Roque Farias (0792-I); Comissão de Tomada de Contas: Felipe Pereira Roque Farias

(0792-I), Paula Nunes Costa (0886-I), Gustavo Oliveira Tostes (1022-I); Comissão de

Informação e Divulgação: Raquel de Andrade Machado (1026-I), Mariana Silva Santana

(0765-I), Josemária Gomes de Matos (0820-I). A Presidência das Comissões será ocupada

pelos primeiros.  Às dezenove horas e trinta e sete minutos, a 195ª Reunião Extraordinária foi

finalizada e eu, Ana Paula Portugal, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que vai por mim

assinada por todos os Conselheiros presentes.

Ata aprovada eletronicamente em 29/12/2020.

______________________________                            _______________________________

FELIPE CARVALHO (COREM 2R 1042-I)                                                              CÉLIA MARIA CORSINO (COREM 2R 0005 – I)

Conselheiro Presidente                                                                                      Conselheiro  Vice-Presidente

Celia C

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

3a
81

1b
9f

60
a1

83
15

95
a5

26
da

d8
ea

f8
97

5c
96

c0
1e

79
ae

14
42

72
bd

54
e9

b6
93

02
63

ht
tp

s:
//

pa
in

el
.a

ut
en

tiq
ue

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

6c
30

78
42

95
ba

cf
ea

d7
ab

75
f4

47
25

9b
b3

73
f9

c4
cd

c8
97

23
09

4

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

2/2
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

______________________________                            _______________________________

PAULA COSTA (COREM 2R 0886-I)                                                                        ISABEL PORTELLA (COREM 2R 0451 – I)
Conselheira 1ª Secretária                                                                                Conselheira  2ª Secretária

______________________________                            _______________________________

MARIANA SANTANA (COREM 2R 0765-I)                                                           GUSTAVO TOSTES (COREM 2R 1022 – I)
Conselheira Tesoureira                                                                                      Conselheiro Suplente

______________________________                            _______________________________

ANA PORTUGAL (COREM 2R 0654-I)                                                                    FELIPE FARIAS (COREM 2R 0792 – I)
Conselheira Efetiva                                                                                           Conselheiro Suplente

______________________________                            _______________________________

RAQUEL MACHADO (COREM 2R 1026-I)                                                             JOSEMÁRIA MATOS (COREM 2R 0820 – I)
Conselheira Efetiva                                                                                             Conselheira Suplente

Felipe F

Isabel PPaula C

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

3a
81

1b
9f

60
a1

83
15

95
a5

26
da

d8
ea

f8
97

5c
96

c0
1e

79
ae

14
42

72
bd

54
e9

b6
93

02
63

ht
tp

s:
//

pa
in

el
.a

ut
en

tiq
ue

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

6c
30

78
42

95
ba

cf
ea

d7
ab

75
f4

47
25

9b
b3

73
f9

c4
cd

c8
97

23
09

4

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

Autenticação eletrônica 3/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 Dec 2020 às 21:06:32
Identificação: #6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

Página de assinaturas

Celia C
Felipe Carvalho Celia Corsino

Conselho Regional de Museologia 2ª ... 370.883.867-04
Signatário Signatário

Gustavo Tostes Ana Portugal
136.410.177-77 079.215.887-35

Signatário Signatário

Mariana Santana Raquel Machado
086.863.397-60 102.520.417-47

Signatário Signatário

Felipe F Isabel P
Felipe Farias Isabel Portella

100.503.117-78 045.343.347-29
Signatário Signatário

Paula C
Paula Costa Josemária Matos

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3a811b9f60a1831595a526dad8eaf8975c96c01e79ae144272bd54e9b6930263

https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094
https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 Dec 2020 às 21:06:32
Identificação: #6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

129.122.857-80 053.864.766-37
Signatário Signatário

HISTÓRICO

29 Dec 2020
20:21:29

Felipe da Silva Carvalho criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região -
Presidente, E-mail: presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89)

29 Dec 2020
20:21:39

Felipe da Silva Carvalho (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente, E-mail:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89) visualizou este documento por meio do IP
201.17.80.138 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:22:08

Felipe da Silva Carvalho (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente, E-mail:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89) assinou este documento por meio do IP
201.17.80.138 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:32:20

Celia Maria Corsino (E-mail: celia.corsino@terra.com.br, CPF: 370.883.867-04) visualizou este documento
por meio do IP 2804:389:b035:4f2e:3808:1fd3:4369:c255 localizado em Belo Horizonte - Sao Paulo - Brazil.

29 Dec 2020
20:32:27

Celia Maria Corsino (E-mail: celia.corsino@terra.com.br, CPF: 370.883.867-04) assinou este documento por
meio do IP 2804:389:b035:4f2e:3808:1fd3:4369:c255 localizado em Belo Horizonte - Sao Paulo - Brazil.

29 Dec 2020
20:24:55

Gustavo Oliveira Tostes (E-mail: gustavtostes@gmail.com, CPF: 136.410.177-77) visualizou este documento
por meio do IP 45.235.85.31 localizado em Miracema - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:27:11

Gustavo Oliveira Tostes (E-mail: gustavtostes@gmail.com, CPF: 136.410.177-77) assinou este documento
por meio do IP 45.235.85.31 localizado em Miracema - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:54:57

Ana Paula De Souza Portugal (E-mail: anapsportugal@gmail.com, CPF: 079.215.887-35) visualizou este
documento por meio do IP 201.17.158.138 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

29 Dec 2020
20:55:04

Ana Paula De Souza Portugal (E-mail: anapsportugal@gmail.com, CPF: 079.215.887-35) assinou este
documento por meio do IP 201.17.158.138 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

29 Dec 2020
20:25:44

Mariana Santana (E-mail: mariana@museo.com.br, CPF: 086.863.397-60) visualizou este documento por
meio do IP 179.210.216.173 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:28:43

Mariana Santana (E-mail: mariana@museo.com.br, CPF: 086.863.397-60) assinou este documento por meio
do IP 179.210.216.173 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:25:42

Raquel de Andrade Machado (E-mail: raquel.amachado@gmail.com, CPF: 102.520.417-47) visualizou este
documento por meio do IP 2804:14d:5cb9:5298:bcc9:bfd9:7549:bc5b localizado em Rio de Janeiro - Rio de
Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:25:57

Raquel de Andrade Machado (E-mail: raquel.amachado@gmail.com, CPF: 102.520.417-47) assinou este
documento por meio do IP 2804:14d:5cb9:5298:bcc9:bfd9:7549:bc5b localizado em Rio de Janeiro - Rio de
Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:23:29

Felipe Pereira Roque Farias (E-mail: felipefarias.cab@gmail.com, CPF: 100.503.117-78) visualizou este
documento por meio do IP 179.198.101.51 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3a811b9f60a1831595a526dad8eaf8975c96c01e79ae144272bd54e9b6930263

https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094
https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 Dec 2020 às 21:06:32
Identificação: #6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

29 Dec 2020
20:23:44

Felipe Pereira Roque Farias (E-mail: felipefarias.cab@gmail.com, CPF: 100.503.117-78) assinou este
documento por meio do IP 179.198.101.51 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:30:11

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (E-mail: isabel.portella@gmail.com, CPF: 045.343.347-29)
visualizou este documento por meio do IP 2804:14d:5ce1:9a53:3447:9196:2c89:286d localizado em Rio de
Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:32:03

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (E-mail: isabel.portella@gmail.com, CPF: 045.343.347-29) assinou
este documento por meio do IP 2804:14d:5ce1:9a53:3447:9196:2c89:286d localizado em Rio de Janeiro -
Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:24:46

Paula Nunes Costa (E-mail: paulamuseo@gmail.com, CPF: 129.122.857-80) visualizou este documento por
meio do IP 2804:d41:c902:1b00:3808:2ec:a99:847c localizado em Volta Redonda - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
20:24:58

Paula Nunes Costa (E-mail: paulamuseo@gmail.com, CPF: 129.122.857-80) assinou este documento por
meio do IP 2804:d41:c902:1b00:3808:2ec:a99:847c localizado em Volta Redonda - Rio de Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
21:06:04

Josemária Gomes de Matos  (E-mail: josimuseu@gmail.com, CPF: 053.864.766-37) visualizou este
documento por meio do IP 2804:14d:5cb8:822d:1179:1771:eb1:4207 localizado em Rio de Janeiro - Rio de
Janeiro - Brazil.

29 Dec 2020
21:06:32

Josemária Gomes de Matos  (E-mail: josimuseu@gmail.com, CPF: 053.864.766-37) assinou este documento
por meio do IP 2804:14d:5cb8:822d:1179:1771:eb1:4207 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro -
Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3a811b9f60a1831595a526dad8eaf8975c96c01e79ae144272bd54e9b6930263

https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094
https://painel.autentique.com.br/documentos/6c30784295bacfead7ab75f447259bb373f9c4cdc89723094